
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 
 

Portaria Nº 001/2021 - EEM Alfredo Machado (INEP 23099380) 

 

 

O Diretor da EEM Alfredo Machado (INEP 23099380), no uso de suas atribuições legais e 

CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o 

disposto no Edital Nº 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades temporárias 

das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, na forma do Edital Nº 009//2021. 

 

Art. 2º As carências existentes na EEM Alfredo Machado (INEP 23099380) são as 

constantes na tabela abaixo: 

 

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL 

Língua Portuguesa 73h/a 

Redação 10h/a 

Artes 22h/a 

Educação Física 22h/a 

Inglês  22h/a 

Espanhol 22h/a 

Matemática 34h/a 

Física 31h/a 

Química 31h/a 

Biologia 31h/a 

História 36h/a 



 

 

Geografia 36h/a 

Sociologia 22h/a 

Filosofia 22h/a 

Laboratório Escolar de Ciências (LEC) 15h/a 

Laboratório Escolar de Informática (LEI) 27h/a 

 

Parágrafo único – Para concorrer à vaga do ambiente de aprendizagem LEI será 

necessário comprovar curso de licenciatura plena em qualquer área do conhecimento mais 

curso de Informática no ato da inscrição, podendo assumir parte da carga horária em sala 

de aula e parte no laboratório escolar de informática.  

 

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital 

Nº 009/2021, os seguintes componentes: 

- LINGUAGENS e LEI 

● Antonia Márcia Medeiros Pinho (professora efetiva de Linguagens) 

● Evilândia Alves Araújo (Coordenadora Escolar de Linguagens) 

- CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA e LEC 

● Francisco Aragoney de Andrade Silva (professor efetivo de Matemática) 

● Erasmo José Araújo Souza (Coordenador Escolar de CN e MT) 

- CIÊNCIAS HUMANAS 

● Antonio Gilberto Alves de Sousa (professor efetivo de Humanas) 

● Francisco Lucínio Barbosa de Sousa (Diretor Escolar) 

 

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede 

da EEM Alfredo Machado, situada no endereço: Rua 31 de março, Nº 99 – Centro – 

Madalena/CE, no horário das 7h às 11h e das 13h às 16h30. 

 

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os 

conteúdos para elaboração do Plano de Aula que deverá ser entregue no ato da inscrição e 

apresentado na data e horário marcado conforme o Cronograma de atividades descrito no 

art. 6º, devendo a aula cumprir um tempo mínimo de 15 (quinze) minutos e máximo de 20 

(vinte) minutos com 05 (cinco) minutos de acréscimo para respostas a possíveis 

questionamentos da comissão: 

 

 

 

 



 

 

DISCIPLINA / 

COMPONENTE 

CURRICULAR 

CONTEÚDO 

Língua Portuguesa 

TEMA 1: COMPREENDENDO AS ORAÇÕES 

ADJETIVAS RESTRITIVAS E EXPLICATIVAS A PARTIR 

DO TEXTO E A IMPORTÂNCIA DO EMPREGO DA 

VÍRGULA 

TEMA 2: A POESIA DE CAMÕES E SUAS FIGURAS DE 

LINGUAGEM 

Redação 

TEMA 1: COESÃO E COERÊNCIA NO TEXTO 

DISSERTATIVO – MECANISMOS DE COESÃO 

TEMA 2: GÊNEROS TEXTUAIS – CONCEITO E 

EXEMPLIFICAÇÃO 

Artes 

TEMA 1: FORMAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO 

BARROCO BRASILEIRO – A CONTRIBUIÇÃO DA OBRA 

DE ALEIJADINHO E DE MESTRE ATAÍDE PARA O 

RECONHECIMENTO DA IMPORTÂNCIA DESSA 

ESTÉTICA NO CENÁRIO ARTÍSTICO. 

TEMA 2: A ARTE DAS CULTURAS BRASILEIRAS: 

DEFINIÇÃO, CARACTERÍSTICAS E CONEXÃO COM O 

TEMPO HISTÓRICO PRESENTE 

Educação Física 

TEMA 1: SEDENTARISMO E OBESIDADE: OS 

COMPROMISSOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 

COM A SAÚDE 

TEMA 2: MITOS E VERDADES SOBRE OS CORPOS 

MASCULINO E FEMININO NA SOCIEDADE ATUAL 

Inglês  

TEMA 1: LEITURA, COMPREENSÃO E ANÁLISE 

TEXTUAL EM INGLÊS ATRAVÉS DO USO DE 

ESTRATÉGIAS (PREDICTION; SKIMMING; SCANNING; 

IDEIA PRINCIPAL E FINALIDADE DO TEXTO) 

TEMA 2: THE CORRECT USE OF MODAL VERBS 

(CAN, COULD, SHOULD, MUST, HAVE, MAY) 

Espanhol 

TEMA 1: LEITURA, COMPREENSÃO E ANÁLISE 

TEXTUAL EM ESPANHOL ATRAVÉS DO USO DE 

ESTRATÉGIAS DE LEITURA 



 

 

TEMA 2: FUNCIÓN Y USO DEL ARTÍCULO LO 

Matemática 

TEMA 1:  IMPORTÂNCIA DA MATEMÁTICA 

FINANCEIRA NO COTIDIANO – PORCENTAGEM, 

JUROS SIMPLES E COMPOSTOS. 

TEMA 2: TRIÂNGULO RETÂNGULO; ÂNGULOS DE UM 

TRIÂNGULO RETÂNGULO; TRIGONOMETRIA NO 

TRIÂNGULO RETÂNGULO: SENO, COSSENO E 

TANGENTE DE UM ÂNGULO; RELAÇÃO 

FUNDAMENTAL DA TRIGONOMETRIA sen² (ø) + cos² 

(ø) = 1. 

Física 

TEMA 1: MODELO ATÔMICO DE BOHR E SUA 

CONTRIBUIÇÃO PARA A COMPREENSÃO DA 

ESTRUTURA DA MATÉRIA 

TEMA 2: ENTENDENDO A FÍSICA DE NEWTON A 

PARTIR DO NOSSO COTIDIANO 

Química 

TEMA 1: MATERIAIS HOMOGÊNEOS: MISTURAS E 

SOLUÇÕES – DIFERENCIAÇÃO. FRAÇÕES EM 

VOLUME: O CASO DO ÁLCOOL HIDRATADO PARA 

USO DOMÉSTICO – COMPREENDENDO AS 

INFORMAÇÕES. 

TEMA 2: A QÚÍMICA NO COTIDIANO E IMPLICAÇÕES 

DA QUÍMICA NO MEIO AMBIENTE 

Biologia 

TEMA 1: FUNÇÕES CELULARES: SÍNTESE E 

TRANSPORTE DE PROTEÍNAS E MOLÉCULAS 

TEMA 2: HERANÇA MENDELIANA: INTRODUÇÃO À 

HERANÇA BIOLÓGICA E A IMPORTÂNCIA DOS 

TRABALHOS DE MENDEL – PRINCÍPIOS BÁSICOS E 

EXEMPLO DE APLICAÇÃO 

História 

TEMA 1: O CONTEXTO DA GUERRA FRIA E OS 

PRINCIPAIS DESDOBRAMENTOS DA DIVISÃO 

BIPOLAR DO CENÁRIO POLÍTICO MUNDIAL APÓS A 

SEGUNDA GUERRA MUNDIAL 

TEMA 2: CRONOLOGIA DA HISTÓRIA DO BRASIL 

COMO RUPTURA NA CONSTRUÇÃO HISTÓRICA: A 

TRANSIÇÃO DO IMPÉRIO PARA A REPÚBLICA 



 

 

Geografia 

TEMA 1: A INDUSTRIALIZAÇÃO BRASILEIRA E OS 

CONTRASTES REGIONAIS DO PAÍS 

TEMA 2: DEVASTAÇÃO HISTÓRICA DOS RECURSOS 

NATURAIS NAS REGIÕES NORTE E NORDESTE DO 

BRASIL. 

Sociologia 

TEMA 1: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: A ECOLOGIA E 

OS ECOSSISTEMAS 

TEMA 2: A RELAÇÃO CAPITAL X TRABALHO NA 

SOCIEDADE CAPITALISTA. AS MUDANÇAS GLOBAIS 

E AS POLÍTICAS EMERGENTES 

Filosofia 

TEMA 1: DESCARTES: A DÚVIDA RADICAL, O COGITO 

E O PENSAMENTO CRÍTICO 

TEMA 2: O PROBLEMA DA REPRODUÇÃO MASSIVA 

DE IMAGENS NA ATUALIDADE, SEGUNDO WALTER 

BENJAMIN 

LEC 

CONHECENDO E UTILIZANDO AS VIDRARIAS EM 

MISTURAS E SEPARAÇÃO DE MISTURAS 

EVIDENCIANDO AS REAÇÕES QUÍMICAS 

LEI 
UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS INTERATIVAS NO 

ENSINO-APRENDIZAGEM 

 

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:  

 

ATIVIDADE DATA HORÁRIO 

Período de Inscrição 
30/12/2021 a 
06/01/2022 

07h00 às 16h30 na 
escola 

Resultado da Solicitação de Inscrição 07/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE 12 

Recursos ao Resultado da Solicitação de 
Inscrição 

10/01/2022 
07h00 às 16h30 na 

escola 

Resposta aos Recursos do Resultado da 
Solicitação de Inscrição  

11/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE 12 

Apresentação do Plano de Aula – 
Linguagens e Códigos  

12/01/2022 
08h00 às 16h30 na 

escola 

Apresentação do Plano de Aula – Ciências 
Humanas  

13/01/2022 
08h00 às 16h30 na 

escola 



 

 

Apresentação do Plano de Aula – Ciências 
da Natureza e Matemática  

14/01/2022 
08h00 às 16h30 na 

escola 

Resultado da Primeira Etapa – Plano de 
Aula 

17/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE 12 

Análise de Currículo  18 e 19/01/2022 Comissão Escolar 

Resultado Preliminar da Seleção  19/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE 12 

Recurso ao Resultado Preliminar  20/01/2022 
08h00 às 16h30 na 

escola 

Resultado Final da Seleção  21/01/2022 
Até às 17h00 no site da 

CREDE 12 

Atendimento aos aprovados para 
contratação e lotação 

24/01/2022 
08h00 às 12h00 na 

escola 

 

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 009/2021 serão recebidos de forma 

presencial na sede da EEM Alfredo Machado, situada no endereço: Rua 31 de março, Nº 

99 - Centro - Quixadá/CE, no horário das 7h às 12h e das 13h às 16h30. 

 

Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma 

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação 

temporária e lotação nas carências mencionadas. 

 

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o 

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da 

Educação (CREDE 12 – Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 

COGEP/SEDUC. 

 

Art. 10º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do 

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º.  

 

Madalena/CE, 29 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

Francisco Lucínio Barbosa de Sousa 

Diretor da EEM Alfredo Machado (INEP 23099380) 

 


